DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  33Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 264/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/777026
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CAMILA NEGRÃO MONTEIRO, matrícu-
la: 5890457, cargo: Assessora de Gestão da Qualidade e Segurança, lo-
tada na Assessoria de Gestão da Qualidade e Segurança - AGQS, Tele-
fone (91) 4009- 0313, E-mail: agqs.santacasa@gmail.com, para exercer
o encargo de Fiscal do Contrato nº 064/2023/FSCMPA, oriundo da PE Nº
018/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ - FSCMPA com a empresa QGA SERVIÇOS DE ACREDITAÇÃO EM
SAÚDE LTDA, CNPJ: 11.957.288/0001-03, tendo como objeto a Contra-
tação de Instituição Acreditadora Credenciada – IAC, para realização do
processo de acreditação hospitalar, conforme Programa de Acreditação e
Metodologia Internacional de Excelência .
II - DESIGNAR a servidora REGINA CÉLIA RIBEIRO BASTOS, Matrícu-
la: 54195114, cargo: Enfermeira, lotado na Assessoria de Gestão da Qua-
lidade e Segurança - AGQS, Telefone (91) 4009-0313, agqs.santacasa@
gmail.com, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de abril de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 928101

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 064/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de Instituição Acreditadora Credenciada – IAC, para
realização do processo de acreditação hospitalar, conforme Programa de
Acreditação e Metodologia Internacional de Excelência.
Valor: R$278.536,00
Data de Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 18/04/2023 a 18/04/2024
PE 018/2023/FSCMPA - PAE 2022/777026
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288 e 10.128.1507.8924;
FONTES DE RECURSOS: 01500000001-000000, 01500100203-000000,
01501000061-000000, 01659000069-000000, e seus respectivos supe-
rávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratado: QGA SERVIÇOS DE ACREDITAÇÃO EM SAÚDE LTDA; CNPJ/MF
n.º11.957.288/0001-03
Endereço: Rua Jandiatuba, 506 – sala 129 B – Vila Andrade - CEP 05716-
150, SÃO PAULO/SP
Tel./Fax: (11) 2476-9840
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 928098

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 358/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 18 DE ABRIL DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de reformulação do Projeto Político Pedagógi-
co do Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia e Hemote-
rapia da Fundação Hemopa;
Considerando a definição de que a reformulação do projeto em questão
seria realizada por uma comissão indicada pela coordenação do Progra-
ma de Residência Multiprofissional em Hematologia e Hemoterapia, con-
forme reunião do Núcleo Docente Assistencial e Estruturante ocorrida em
24/03/2023;
Considerando indicação do coordenador do programa,
RESOLVE:
I-Designar os servidores e residente R2 abaixo relacionados, para cons-
tituírem a Comissão de reformulação do Projeto Político Pedagógico do
Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia e Hemoterapia:

- Marineide Sousa Bastos (Farmacêutica Bioquímica)
- Chales Ricardo Machado Soares (Farmacêutico Bioquímico)
- Rubenilson Caldas Valois (Enfermeiro)
- Labibe do Socorro Haber de Menezes (Fisioterapeuta)
- Jessica Sabrina Cordeiro Parente (Biomédica, residente egressa)
- Joyce Kellen Costa e Cunha (Pedagoga)
- Mariângela Aguiar Buriti (Farmacêutica residente R2)
II- A referida revisão deverá ser finalizada até 30/06/2023.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 18 de Abril de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 927659
PORTARIA N° 372/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE  19 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°062/2023; NEPES-HEMOPA – PAE
2023/425566;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de
01/04/2023, ao (a) servidor (a) abaixo relacionado (a):
• ANDREA MARIA GOMES SANTIAGO DE OLIVEIRA (matrícula nº
5964361/1).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em de 19 de abril de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 927880
PORTARIA Nº 370/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA,

DE 18 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/419373;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50%
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada,
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA   CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Rosiclea França Dos Santos 57175400/4 Tecnico em Patologia
Clínica HENAL 15/03/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– Fundação HEMOPA, em 18 de abril de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 927974

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 304/2023/GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
03 DE ABRIL DE 2023.

  O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
  I - CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste Centro
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, abaixo rela-
cionados, no mês de maio/2023.

Matrícula Servidor(a) Período
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

57226847 Angela Neves dos Santos Oliveira 2010/2013 02/05/2023 a 31/05/2023 GETDT

57206451/1 Claudio Cesar Viana Evangelista 2017/2020 02/05/2023 a 31/05/2023 CHR-SAN
5850312/ Cristyanne Castelo Branco Nunes de Sousa 2013/2016 02/05/2023 a 31/05/2023 GETRD
3257738/1 Deomarina Barcellos de Sales 2018/2021 02/05/2023 a 31/05/2023 GEDIH
5892518/1 Edna Maria Silva de Sousa 2017/2020 03/04/2023 a 02/05/2023 GEHEM

5775701/1 Erika do Socorro Rodrigues Felix 2006/2009 02/05/2023 a 31/05/2023 GEHEM